УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 1'в, 09. 2021 г. №

О проведении муниципального творческого конкурса,
посвященного 80-летию подвига Героя Советского Союза
Н.Ф. Кайманова

В соответствии с планом управления образования в целях воспитания
патриотизма, духовно-нравственных качеств на примере подвига Героя Советского
Союза, образовательные организации проводят мероприятия по реализации плана,
чествованию 80-летия подвига Героя Советского Союза Н.Ф. Кайманова (далее -
Проект). В соответствии с планом мероприятий, разрабатываются новые формы работы
и конкурсы.

На основании вышеизложенного

1. Утвердить Положение о муниципальном творческом конкурсе, посвященного
80-летию подвига Героя Советского Союза Н.Ф. Кайманова (Приложение).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать
участие педагогов и учащихся в конкурсе.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ
«Центр образования» Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель руководителя
исполнительного комитета НМР РТ -
начальник управления образования P.M. Гиниятуллин

Лукманова В.Г.
8(8555)41-12-02

mailto:obraz.upr@tatar.ru

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о проведении муниципального творческого конкурса,

посвящ енного 80-летию подвига Героя Советского Союза
Н.Ф. Кайманова

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок проведения и
систему оценки результатов муниципального конкурса, посвященного 80-летию подвига
Героя Советского Союза Н.Ф. Кайманова.

Конкурс проводится Управлением образования Исполнительного комитета НМР РТ,
МБУ ДО «ДТДиМ им. И.Х.Садыкова», МАУ ДО «ЦТТиП», МБУ ДО «ЦДТ «Радуга»,
МБУ ДО «Детская школа искусств», МБУ ДО «ДМХШ «Мечта» с 20 октября по 19
ноября 2021 г.

2. Цели и задачи

Цель: формирование у детей и подростков патриотических чувств к своей Родине,
сохранение и развитие чувства гордости за свою страну.

Задачи: воспитание у обучающихся интереса к отечественной истории, уважения к
героическому прошлому нашей страны; развитие творческого потенциала, повышение
роли изобразительного искусства в военно-патриотическом воспитании обучающихся;
развитие и поддержка талантливых детей в области художественного творчества;
приобщение обучающихся к новым информационным технологиям и к эффективному
использованию компьютерного оборудования, формирование положительного
эмоционального отношения к литературным поэтическим произведениям
патриотической тематики; выявление, поддержка и стимулирование талантливых
исполнителей, владеющих жанром художественного слова; повышение исполнительского
мастерства творческих коллективов, создание нового репертуара гражданской и героико -
патриотической тематики.

3. П орядок проведения Конкурса

К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций
НМР РТ. Возраст участников от 7 до 18 лет.

Конкурс проводится по направлениям:
1. «Декоративно-прикладное искусство»;
2. «Компьютерная графика»;
3. «Эссе»;
4. «Вокальное искусство»;
5. «Театральное искусство».

Направление: «Декоративно-прикладное искусство»

Требования к работам:
Принимаются творческие работы, отражающие тематику конкурса, выполненные в

любом жанре и любой технике декоративно-прикладного и технического творчества:
- декоративное панно;
- объемная композиция;
- макеты военной техники и оружия.

Каждая представленная работа должна иметь этикетку с информацией:
-ФИО;
- Название творческой работы;
- Образовательная организация;
- Руководитель.

Возрастные категории участников:
- младшая группа (обучающиеся 1-4-х классов);
- средняя группа (обучающиеся 5-8-х классов);
- старшая группа (обучающиеся 9 -1 1-х классов).

Критерии оценки:
- степень технической сложности;
- качество выполненной работы;
- завершенность работы;
- мастерство автора и владение выбранной техникой;
- оригинальность идеи;
- соответствие тематике конкурса.

Заявки (Приложение 1) и работы принимаются по адресу: г. Нижнекамск, ул. Г.
Тукая, д. 21 (МБУ ДО "ДТДиМ им.И.Х.Садыкова"). Контактное лицо: Юзмухаметова
Юлия Николаевна. Телефон для справок 43-10-04.

Направление: «Компьютерная графика»
Требования к работам:
К участию в Конкурсе принимаются только завершенные оригинальные графические

произведения.
Технические требования:
- работы, выполненные в программе Adobe PhotoShop, представляются в электронном

виде -  исходный файл с расширением psd без слияния слоев,
т.е. исходный рабочий вариант и файл с расширением jpeg/png;
- работы, выполненные в программе Adobe Illustrator, представляются в электронном

виде -  исходный файл с расширением eps без слияния слоев,
т.е. исходный рабочий вариант и файл с расширением jpeg/png;
- работы, выполненные в программе CorelDraw, представляются в электронном виде -

исходный файл с расширением cdr и файл с расширением jpeg/png;

- работы, выполненные в иных графических редакторах представляются в
электронном виде -  исходный файл (в пояснительной записке указать наименование
используемого программного обеспечения и версию) и файл с расширением jpeg/png;

- работы выполненные в простейших графических редакторах, где нет возможности
посмотреть исходный файл, типа Paint, должны содержать пояснительную записку со
скриншотами процесса работы;

- конкурсные работы должны иметь разрешение не менее 300dpi, изображение
должно быть растрировано.

Возрастные категории участников:
- младшая группа (обучающиеся 1-4-х классов);
- средняя группа (обучающиеся 5-8-х классов);
- старшая группа (обучающиеся 9 -1 1-х классов).

Критерии оценки:
- соответствие тематике Конкурса;
- оригинальность работы -  оценивается оригинальность раскрываемой работой темы,

глубина идеи работы, образность, индивидуальность творческого мышления;
- сюжет и композиция -  оценивается наличие и оригинальность сюжета, его

смысловая законченность и качество композиционного решения;
- качество художественного исполнения -  оценивается художественный уровень

произведения, дизайн элементов оформления, гармоничное цветовое сочетание;
- качество и сложность технического исполнения работы -  оценивается

обоснованность и рациональность выбора использованных инструментов и средств,
оригинальность используемых средств;

- соответствие техническим требованиям.
Заявки (.Приложение 7) и конкурсные работы присылаются на электронную почту:

rasima393228@mail.ru с пометкой «Компьютерная графика». Контактное лицо: Агишева
Расима Зуфаровна. Телефон для справок 30-85-66.

Направление: «Эссе»

Требования к работам:
Конкурсные работы принимаются на русском и татарском языках, в электронном

виде объемом не более 2 (двух) печатных страниц. Текст печатается на русском
(татарском) языке в редакторе Word, шрифт TimesNewRoman размером 14 кегль,
межстрочный интервал - 1,5 (полуторный).

На титульном листе работы следует указать название работы, номинацию, фамилию,
имя участника (полностью), возраст, полное наименование образовательной организации,
контактный телефон, фамилию, имя и отчество руководителя работы (полностью).

mailto:rasima393228@mail.ru

Номинации по направлению «Эссе»:
- «Роль подвига Н.Ф. Кайманова в истории нашей страны»;
- «Как воспитать героя»;
- «Подвиг современного человека».

Возрастные категории участников:
- младшая группа (обучающиеся 1-4-х классов);
- средняя группа (обучающиеся 5-8-х классов);
- старшая группа (обучающиеся 9 -1 1-х классов).

Критерии оценивания:
- соответствие содержания теме эссе;
- оригинальный подход к раскрытию темы;
- собственные размышления на заданную тему;
- использование выразительных средств языка;
- грамотность, соблюдение норм литературного языка.

Работы будут проходить проверку в системе «Антиплагиат».

Заявки (.Приложение 1) и конкурсные работы присылаются на электронную почту
schl566@yandex.ru с пометкой «Конкурс эссе. Подвиг Н.Ф. Кайманова». Контактное лицо:
Санникова Валентина Павловна. Телефон для справок 33-71-06.

Направление: «Театральное искусство»

Требования к работам:
Конкурс проводится заочно по видеозаписям. Видеозапись должна быть хорошего

качества, допускается качественная запись с мобильного телефона.
Продолжительность:

театральной постановки, спектакля -  до 20 минут;
-  литературно-музыкальной композиции -  от 5 до 15 минут.

Продолжительность произведения должна соответствовать времени, указанному в
заявке. Из видеозаписи исключаются организационные моменты (заполнение зала,
антракты, интервью с юными актёрами, занятыми в спектакле, благодарность
руководителю коллектива и администрации школы и т. д.). На Конкурс предоставляется
видеозапись постановки в чистом времени.

При съёмке спектакля крупный план обязателен (для того, чтобы видеть
артикуляцию, эмоции, игру ребёнка). К участию в Конкурсе принимаются постановки на
русском и татарском языках.

Номинации:
- «Литературно-музыкальная композиция»,
- «Художественное слово» (о Н.Ф.Кайманове, либо о родах войск).

mailto:schl566@yandex.ru

Возрастные категории участников:
- младшая группа (обучающиеся 1—4-х классов);
- средняя группа (обучающиеся 5-8-х классов);
-старшая группа (обучающиеся 9 -1 1-х классов).

Критерии оценки:
- работа режиссёра;
- музыкальное оформление спектакля;
- пластическое решение спектакля;
- работа со словом;
- актерский ансамбль;
- декорации и костюмы;
- бережное отношение к литературному первоисточнику;
- соответствие выбранного репертуара возрасту исполнителей.
Общая максимальная оценка за театральную постановку составляет 80 баллов. Оценка
каждого критерия производится по 10-ти балльной шкале.
Видеозаписи должны соответствовать техническим требованиям, достаточным для
качественной оценки работы.

Для участия в Конкурсе подается заявка (Приложение 2) с указанием названия
театральной постановки, хронометража и состава участников. Запись театральной
постановки предоставляется на CD- диске, вместе, либо отправляется на электронную
почту diart nk@mail.ru. Контактное лицо: Хафизова Гульнара Расиховна. Телефон: 8
9872127371.

Направление: «Вокальное искусство»

Требования работ:
Конкурс проводится заочно по видеозаписям. Видеозапись должна быть хорошего

качества, допускается качественная запись с мобильного телефона. Видеозапись номера
может включать в себя как выступление на сцене (в том числе в формате концерта или
конкурса), так и концертное исполнения номера в репетиционном или учебном классе
школы. Продолжительность литературно-музыкальных композиций не более 7-10 минут.

Возрастные категории участников:
- младшая группа (обучающиеся 1-4-х классов);
- средняя группа (обучающиеся 5-8-х классов);
- старшая группа (обучающиеся 9 -1 1-х классов).

Критерии оценки:
-уровень исполнительского мастерства;

mailto:nk@mail.ru

-подбор звукового оформления, музыкального материала с целью максимального
раскрытия художественного образа исполняемого литературного произведения;
- соответствие тематике и условиям Конкурса;
- соответствие костюма исполняемому произведению;
- .артистичность и оригинальность художественного замысла.

Заявки и конкурсные работы присылаются на электронную почту: hor-
mechta@yandex.ru с пометкой «Вокальное искусство». Контактное лицо: Савельева
Наталья Викторовна. Телефон для справок 41-76-66.

4. Подведение итогов и награждение

Все участники получают электронные сертификаты Конкурса. Дипломы и
победителей и призеров творческого конкурса, посвященного 80-летию подвига Героя
Советского Союза Н.Ф.Кайманова высылаются на указанный в заявке электронный адрес.

mailto:mechta@yandex.ru

Приложение 1.

Заявка
на участие в творческом конкурсе,

посвященном 80-летию подвига Героя Советского Союза Н.Ф. Кайманова

Фамилия, имя участника

Дата рождения, возраст

Направление, название работы

Название учреждения, номер
телефона, E-mail
ФИО педагога (полностью)

Контактный телефон педагога,
E-mail

Заявка
Приложение

на участие в творческом конкурсе,
посвященном 80-летию подвига Героя Советского Союза Н.Ф. Кайманова

направление «Театральное искусство»

Образовательная организация, e-mail, телефон_____________________________
Название коллектива___________________________________________________
Название постановки___________________________________________________
Возрастная категория__________________________________________________
Количество частников__________________________________________________
Хронометраж________ __________________________________________________
Ссылка на видеофайл_________________________________________
Ф.И.О. и контактный тел. руководителя театрального коллектива